La Biblioteca dell’Istituto Fascista di Cultura 
La rivista Cremona del gennaio 1939 annunciava nella sezione dedicata all’attività dell’Istituto Fascista di Cultura: «L’iniziativa di stabilire relazioni culturali con la città di Hannover»;  l’elenco con le diverse azioni che avrebbero portato a questa nuova amicizia, oltre agli scambi di studenti, adulti alla pari, artisti, gite e manifestazioni culturali di vario genere, ricorda, al punto 8, la «Collaborazione del giornale N.T.Z., Regime Fascista e Rivista Cremona» e, al punto decimo e ultimo: «Scambio di libri tra la biblioteca governativa di Hannover e l’Istituto di Cultura fascista».

A questo proposito, ricorda ancora l’articolo (p. 32): «Hannover ha già fissato un fondo per l’acquisto di libri da inviarsi a Cremona». Da questo momento, anche nella rivista Cremona ci sarà sempre uno spazio dedicato ai rapporti con la Germania, già a partire dal febbraio 1939 con la cronaca della visita a Norimberga di Roberto Farinacci, cronaca che termina con questa nota: 

In esecuzione degli accordi per gli scambi culturali tra Cremona ed Hannover, la nostra Rivista viene distribuita in tutti gli ambienti culturali di detta città. Incominciando pertanto con questo numero, inseriremo la traduzione in tedesco degli articoli, riguardanti in modo speciale tali rapporti.  

Nella Biblioteca Statale sono conservati ancora alcuni di questi volumi (per un totale di 81 unità bibliografiche) nel Fondo Istituto Fascista di Cultura (IFC), accomunati da una fortissima caratterizzazione ideologica, trattandosi perlopiù di materiale propagandistico, con moltissimi libri fotografici fra i quali la serie dedicata ad Hitler del celebre Heinrich Hoffmann, capace di scrivere sia un capitolo importante della storia della fotografia, sia della propaganda e del culto della personalità. Complessivamente, sono caratterizzati dalla rarità, anche a causa della dispersione e distruzione toccata a molti di questi libri, sia per quanto riguarda le biblioteche italiane (molti di essi sono registrati nell’indice del Servizio Bibliotecario Nazionale con la sola localizzazione cremonese), sia, in qualche caso, anche a livello internazionale. Si dà qui un elenco dei titoli presenti nel fondo IFC. 

IFC.1. Deutschland: ein Bilderatlas in sieben Heften, Niedersachsen-Berlin;Charlottenburg, Müller und Krepenheuerm, 1933. 50 p., ill., 19 cm. 

IFC.2. Walter Flex, Der Wanderer zwischen beiden Welten: ein Kriegserlebnis, Munchen, Beck, 1917. 103 p., 19 cm. 

IFC.3. Frührot: ein Buch von Heimar und Iugend, Stuttgart, I. G. Cottasche Buchhandlung Nachfolger, 1939. 479 p., 16. 

IFC.4. Hannes Kremer, Gottes Rune: ein Buch von Glaube und Treue, München, Zentralverlag der N.S.D.A.P., 1939. 468 p., 19 cm. 

IFC.5. Gustav Freytag, Soll und Haben. Roman in sechs Büchern,Berlin, Nachf, [19..]. 784 p., 20 cm. 

IFC.6. Hans Zoberlein, Der Glaube an Deutschland: ein Kriegserleben von Verdun bis zum Umsturz, Munchen. Zentralverlag der NSDAP, 1937. 890 p., (1) c. di tav., ill., 20 cm. 

IFC.7. Die Baltische Tragödie: eine Roman-Trilogie, Berlin, Universitas Deutsche Verlags-Aktiengesellschaft, 1934. 584 p., 16. 

IFC.8. Karl Heinrich Waggerl, Das Jahr des Herrn. Roman, Leipzig, Insel-Verlag, 1933. 289 p., 20 cm.

IFC.9. Hans Zöberlein, Der Befehl des Gewissens: ein Roman von den Wirren der Nachkriegszeit und der ersten Erhebung, München, Zentralverlag der NSDAP, 1939. 990 p., ritr., 19 cm. 

IFC.10. Manfred Freiherrn von Richthofen, Der rote Kampfflieger. Eingeleitet und ergaenzt von Bolko Freiherr von Richthofen. Mit einem Vorwort von... Hermann Goering, Berlin, Ullstein, 1933. 262 p., ill., 18 cm.

IFC.11 Gruppe Bosemüller, der Roman des Frontsoldaten, Berlin, Gerhard Stalling 1939. 332 p., 21 cm.

IFC.12 Erich Grissbach, Hermann Göring: Werk und Mensch, München, Zentralverlag der NSDAP, Franz Eher Nachf. [Nachfolger] 1940. 349 p., 26 tav., ill., 21 cm.

IFC.13 Philipp Witkop, Kriegsbriefe gefallener Studenten: in Verbindung mit den deutschen Unterrichts-Ministerien, München, G. Müller, ©1928. 353 p. ; 24 cm. 
IFC.14 Otto Paust, K d F: das grosse Urlauberschiff, Berlin-Dresden, Limpert,1936. 126 p., ill., 8.

IFC.15 Alfred Weidenmann, Trupp Plassen: eine Kameradschaft der Graben und Spaten, Stuttgart, Loewes, 1937. 76 p. ; 8. 
IFC.16. Adolf Helbok, Emil Lehmann, Friedrich Ranzi, Heimgekehrte Grenzlande im Sudosten; Ostmark, Sudetengau, Reichsprotektorat Bohmen und Mahren, Leipzig, Philipp Reclam, 1939. 480 p., 29 tav., ill., 8. 
IFC.17. Ewiges Deutschland: ein deutsches Hausbuch. Herausgegeben vom Winterhilfswerk des Deutschen Völkes, Braunschweig [etc.], Westermann, 1940. 351 p., ill., 21 cm. 
IFC.18. Unter den Eichen: aus dem Leben eines deutschen Stammes, Leipzig,Paul Lift Verlag, 1933. 293 p., 8. 
IFC.19. Anton Zischka, Wissenschaft bricht Monopole, Leipzig, Wilhelm Goldmann, 1936. 267 p., ill., 22 cm.

IFC.20. Otto Dietrich, Mit Hitler in die Macht Persönliche Erlebnisse mit meinem Führer, München, Zentralverlag der NSDAP, Franz Eher Nachf. [Nachfolger], 1939. 209 p., 22 cm. 
IFC.21. Clemens Laar, Reitet fur Deutschland... ein Kampferschicksal von Clemens Laar mit einem Geleitwort des Reichssportfuhrers von Tschammer U. Osten und mit 40 Kupfertiefdruckbildern. Hannover, A. Sponholtz, 1936. 95 p., ill., 24 cm.

IFC.22. Bernard Klaffke, Seht, das ist Deutschland! Ein buntes Kartenbilderbuch, Leipzig, Bibliographisches Institut A. G., [1936]. 86 p., 6 tav., ill., 24 cm.

IFC.23. Bismillah: vom Huang-ho zum Indus, Leipzig, Brokhaus F. A., 1940. 347 p., 26 c. di tav., ill., 23 cm. 
IFC.24. Peter Supf, Luftwaffe schlägt zu!: der Luftkrieg in Polen, mit Unterstützung des Oberbefehlshabers der Luftwaffe, nach Frontberichten und eigenen Erlebnissen von Peter Supf; militärische Darstellung von Major Lothar Schüttel, Berlin, Im Deutschen Verlag 1939. 116 p., [16] carte di tav., ill., 22 cm. 
IFC.25. Otto Dietrich, Auf den Straßen des Sieges: erlebnisse mit dem Fuhrer in Polen. Ein Gemeinschaftsbuch von Otto Dietrich u. s. im Fuhrerhauptquartier tatigen Mitarb, Munchen, Eher, 1939. 207 p., 8. 
Alfred Ingmar Berndt, Meilensteine des Dritten Reiches, München, Eher 1939-1941. 2 v., 22 cm. 
IFC.26. 1: Erlebnisschilderungen grosser Tage, 1939. 238 p., 22 cm. 
IFC.27. 2: Der Marsch ins Grossdeutsche Reich, mit einem Geleitwort des Reichsministers des Auswärtigen Joachim von Ribbentrop, 1941. 503 p., 22 cm. 
IFC.28. Hermann Adler, Ein Buch von der neuen Luftwaffe, Stuttgart, Franck, [1938]. 156 p., ill., 8. 
IFC.29. Gerhardt Böhmig, Blaue Jungs erzahlen, Berlin, Riegler, 1938. 175 p., 26 tav., ill., 22 cm.

IFC.30. Werner Beumelburg, Sperrfeuer um Deutschland, Oldenburg, Gerhard Stalling, 1929. 542 p., 2 c. di tav., ill., 21 cm. 
IFC.31. Deutsche Geschichte, 4. ed, Berlin, Verlegt bei E. S. Mittler et Sohn, [1901]. 339 p., 8.

IFC.32, 42bis. Ministero della cultura popolare, Gli italiani nei campi di concentramento in Francia: documenti e testimonianze, Roma, Società editrice del libro italiano, 1940. 453 p., 32 p. di tav., ill., 24 cm.

IFC.33, 34. Ministero della cultura popolare, Il secondo anno di guerra, Roma, Soc. editrice del libro italiano, a. XX dell’E. F. [1942]. 125 p., 38 c. di tav., ill., 24 cm. 
IFC.35. Florentine Hamm, Obersalzberg Wanderungen zwischen Gestern und Heute, München, Zentralverlagder NSDAP, Franz Eher Nachf, 1939. 94 p., 8 tav., ill., 8. 
IFC.36. Georg Haid Hauptmann, Ein Buch vom neunen Heer, Stuttgart, Franckh’sche Verlagshanlung, 1935. 172 p., ill., 8. 
IFC.37, 38. Ministero della cultura popolare, Un anno di guerra, Roma, [s.n.], (Roma, Novissima) a. XIX dell’E.F. [1941]. 126 p., [64] p. di tav., ill., 24 cm. 
IFC.39. Heinrich Hoffmann, Parteitag der Ehre: 73 Bilddokumente vom Reichsparteitag zu Nürnberg, 1936, Berlin, Gesellschaft, 1936. 31 p., 2 c. di tav., ill., 8. 
IFC.40. Heinrich Hoffmann, Parteitag der Arbeit: 75 Bilddokumente vom Reichsparteitag zu Nürnberg 1937, Berlin, Zeitgeschichte, 1937. 75 p., 3 c. di tav., ill., 8. 
IFC.41. Herbert Grohe, Erzahlungen und Bilder aus dem Leben im Reichsarbeitsdienst für die wiebliche Iugend,Wolfenbuttel-Berlin, Georg Kallmeyer Verlag, 1939. 72 p., ill., 8. 
IFC.42. Erich Reklaff-Wilhelm Pekler, Niederdeutschland Landschaft und Volkstum: Dargstellt in 52 farbigen Aufnahmen, München, Verlag Knorr et Hirth, 1940. 61 p., ill., 8. 
IFC.43. Mussolini erlebt Deutschland: ein Bilderbuch. Mit einem Geleitwort von Otto Dietrich, München, Hoffmann, 1937. 100 p., 8. 
IFC.44. Heinrich Hoffmann, Parteitag Grossdeutschland: 79 Bilddokumente vom Reichsparteitag zu Nürnberg 1938, Berlin, Zeitgeschichte, 1938. 29 p., 3 c. di tav., ill., 8. 
IFC.45. Wilhelm Museler, Deutsche Kunst im Wandel der Zeiten, Berlin, Safari-Verlag, 1939. 190 p., ill., 8. 
IFC.46. Sonnentage im grünen Harz, Berlin, L. Simon, [1930]. 63 p., in gran parte ill., 26 cm.

IFC.47. Georg Schorer, Deutsche Kunstvetrachtung, Munchen, Deutscher Volksverlang, 1939. 207 p., ill., 8. 
IFC.48. Ludwig Bäte, Alte Niedersachsen Städte: die Worte schrieb, Berlin, Verlag Ludwig Simon, [19..]. 47 p., ill., 8. 
IFC.49. Heinz Jürgen, Das schöne Weserbergland: die begleitenden Worte, Berlin, Simon, [1935]. 47 p., 8. 
IFC.50. Dass die Arbeit Freude werde: ein Bildbericht von den Arbeitsmaiden, mit einem Geleitwort von Reichsarbeitsfuhrer Konstantin Gierl, und einem Vorwort von Generalarbeitsfuhrer Gerbert Schmeidler, Berlin, Zeitgeschichte-Verl., 1938. 28 tav., ill., 8. 
IFC.51. Gustav von Estorff, Arbeitsmänner des Führers, mit einem Geleitwort von Reichsarbeitsfuhrer Konstantin Gierl, und einem Vorwort von Generalarbeitsfuhrers V. Gönner, Berlin, Zeitgeschichte-Verl., 1939. 44 tav., ill., 27 cm. 
IFC.52. Georg Hoeltje, Hannover: aufgenommen von der Staatlichen Bildstelle, Berlin, Deutscher Kunstverlag, 1931. 107 p., 8. 
IFC.53. Hildesheim, Berlin, Deutscher Kunstverlag, 1938. 43 p., ill., 8. 
IFC.54. Udo von Alvensleben, Herrenhausen, die Sommerresidenz derWelfen. Mit Aufnahmen von Axel Dieter Mayen, Berlin, Deutscher Kunstverlag, 1939. 42 p., 21 tav., ill., 8. 
IFC.55. Adolf Heckel, Der runde Bogen, Konigstein im Taunus & Leipzig, Langewiesche, 1939. 112 p., in gran parte ill., 27 cm. 
IFC.56. Bürgerbauten aus vier Jahrhundert deutscher Vergangenheit, Königstein im Taunus & Leipzig, Karl Robert Langewiesche 1925. 80 p., ill., 27 cm. 
IFC.57. Deutsches Land in 111 Flugaufnahmen, Konigstein im Taunus & Leipzig, K. R. Langewiesche, 1938, 112 p., in gran parte ill., 27 cm. 
IFC.58. Erich Reklaff, Deutsche Trachten, Königstein im Taunus & Leipzig, Langewiesche, 1937. 112 p., in gran parte ill., 27 cm. 
IFC.59. August Minnig, Der deutsche Ritterorden und seine Burgen, Konigstein im Taunus & Leipzig, Langewiesche, 1939. 110 p., in gran parte ill., 27 cm.

IFC.60. Der stille Garten: deutsche Maler des ersten und zweiten Drittels des 19. Jahrhunderts, Konigstein im Taunus & Leipzig, K. R. Langewiesche, 1940. 128 p., in gran parte ill., 27 cm. 
IFC.61. Leo Bruhns, Deutsche Künstler in Selbstdarstellungen, Konigstein im Taunus, Karl Robert Langewiesche, [1940] 80 p., in gran parte ill., 27 cm. 
IFC.62. Innenraume deutscher Vergangenheit: aus Schlossern und Burgen Klostern, Burgerbauten und Bauernhausern, Konigstein im Taunus, Leipzig, K. R. Langewiesche, 1930. 80 p., in gran parte ill., 27 cm. 
IFC.63. Max Sauerlandt, Deutsche Plastik des Mittelalters, Königstein im Taunus, Leipzig, Langewiesche, 1935. 126 p., in gran parte ill., 27 cm. 
IFC.64. Wilhelm Pinder, Deutsche Dome des Mittelalters, Konigstein im Taunus, Leipzig, K. R. Langewiesche, 1929. 127 p., ill. b.n., 27 cm. 
IFC.65. Wilhelm Pinder, Deutscher Barock: die grossen Baumeister des 18. Jahrhunderts, Konigstein im Taunus, Leipzig, Karl Robert Langewiesche, 1938. 112 p., in gran parte ill., 27 cm. 
IFC.66. Ludwig Richter, Der Feierabend, Konigstein im Taunus, Leipzig, Langewieske, 1938. 86 p., ill., 27 cm.  
IFC.67. Heinrich Hoffmann, Iugend um Hitler: 120 Bilddokumente aus der Umgebung des Führers, Berlin, Zeitgeschichte, 1935. 44 p., 8. 
IFC.68. Heinrich Hoffmann - Josef Bürckel, Hitler holt die Saar Heim, Berlin, Zeitgeschichte-Verlag, ©1938. 30 c. di tav., in gran parte ill., 27 cm. 
IFC.69. Heinrich Hoffmann - Baldur von Schirach, Hitler wie ihn keiner kennt: 100 Bild Dokumente aus dem Leben des Fuhrers, Berlin, Zeitgeschichte, S.d. 96 p., ill., 26 cm. 
IFC.70. Heinrich Hoffmann - Wilhelm Brückner, Hitler abseits vom Alltag:100 Bilddokumente aus der Umgebung des Führer, Berlin, Zeitgeschichte, 1937. 45 p., 5c. di tav., ill., 8. 
IFC.71. Heinrich Hoffmann - Baldur von Schirach, Hitler in seinen Bergen: 86 Bilddokumente aus der Umgebung des Führers, Berlin, Zeitgeschichte, 1938. 43 p., 8. 
IFC.72. Heinrich Hoffmann – Otto Dietrich, Hitler in seiner Heimat, Berlin, Zeitgeschichte-Verlag, ©1938. 30 c. di tav., in gran parte ill., 27 cm. 

IFC.73. Heinrich Hoffmann - Hermann Esser, Hitler baut Grossdeutschland: im Triumph von Königsberg nach Wien, Berlin, Zeitgeschichte-Verlag, 1938. 60 p., in gran parte ill., 27 cm. 
IFC.74. Heinrich Hoffmann - Konrad Henlein, Hitler befreit Sudetenland, Berlin, Zeitgeschichte-Verlag, ©1938. 30 c. di tav., in gran parte ill., 27 cm. 
IFC.75. Heinrich Hoffmann - Baldur von Schirach, Das Antlitz des Führers, Berlin, Zeitgeschichte, 1939. [3] c., [16] c. di tav., ill., 27 cm. 
IFC.76. Heinrich Hoffmann, Mit Hitler in Polen, Berlin, Zeitgeschichte, 1939. 37 p., 8. 
IFC.77. Heinrich Hoffmann - Joachim Ribbenrop, Hitler in Böhmen, Mahren, Memel, Berlin, Zeitgeschichte, 1939. 28 p., 4 c. di tav., ill., 8. 
IFC.78. Hein Gorny - Graf Wolf Baudissin - Wilhelm Braun, Ein Pferdebuch, Munchen, F. Bruckmann, 1941. XX, 108 p., in gran parte ill., 27 cm. 
IFC.79. Gottfried August Burger, Wunderbare Reisen zu Wasser und zu Lande: feldzuge und lustige Abenteuer. Des Freiherrn von Munchhausen: wie er dieselben bei der Flasche im Zirkel seiner Freunde selbst zu erzahlen pflegt, mit den holzschnitten von Gustave Dore, Leipzig, Insel-Verlag, 1940. 184 p., 2 p., ill., 4. 
IFC.80. Gerdy Troost, Das Bauen im neuen Reich, Bayreuth, Gauverlag Bayerische Ostmark, ©1938. 168 p., ill., 32 cm. 
IFC.81. Albert Speer, Die Neue Reichskanzlei, Munchen, Franz Ehrer Nachf, 1940. 1 v., ill., 37 cm. 
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